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1. (a) Mr. Sameer, a citizen of USA has been coming to 

India every year for 100 days since 2014-15. 

During the financial year 2018-19, he earned the 

following income : 

Rs. 
Particulars 
(a) Profits from business in Australia 

3,00,000 

(b) Agricultural income from Neoal 
60,000 

( c) Profit from business in UK controlled from 2,00,000 

India ( 40% is received in India) 
( d) Interest on UK Government Bonds 

1,00,000 

(e) Profit on sale oforooertv situated in India 
2,60,000 

(f) Pension income received in UK for 1,00,000 

services rendered in India 
(g) Dividend received from a company 50,000 

registered in UK 
(h) Profit from sale of property located in 2,50,000 

Uganda received in UK 

How can he plan his visit in India so that his tax 

liability is reduced for Assessment Year 2019-20. 

Also determine his taxable income. ( 10) 

(b) Distinguish between Assessment Year and 
(5) 

Previous Year. 

OR 

Mr. Kamal a citizen of India went to Canada for 

employment purposes on 01.01.2016. He was 
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never out of India in the ast . . 
2016-17, 2017-18 h h p . ~unng previous years 

, e as been m India for 100 d 
every yea H ays r. e returned to I d. 
28.09.2018. n ia on a visit on 

He has earned the following income d uring the 

previous year 2018-19 : 

Particulars Rs. 
Interest on deoosit in UK 5,00,000 
Profits from business situated in Sri Lank 
Income from aITTiculture in Nepal a 

8,50,000 
1,75,000 

Income from house propertv situated . K lk m o ata 2,40,000-

Will it be advisable £ h. . . . or im to VlSlt India on 02.10.2018 

Determme his taxable . . . mcome m both the cases. 

(15) 

Ft.*·~ CfiT ~ 2014-15 -ij-100 ~ ~ ~ 

iR ~ m«f 3lf \ITT t I ~ ~ 2018 -19 ~ <fru;r 

~ ~ 3lf'f ~<tr: , 

fc1cRuT ~ 

(<fl) 3l!~~~I ~ cx:rrcm: -ij- Wf 3,00,000 

(\Cr) ~ -ij- ~ 3lf'f 60,000 

(<r) ~~ ~ m«f'ij-~~ 

-ij- Wf (m«r ~ 40% ~ m t) 2,00,000 

P.T .O. 
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(~) <:t<fi ~ ms ~ ~ 
l,00,000 

"' ' 

(~) 
'1t«f -lt ~ ~ cfit M . ~ ~ 2 ,60,000 

("'T:f) 
\1l«f -1{ ~ cfit ~ -wn;m: <fi" ~ 

~-1{~~~~ 
l,00,000 

(~) ~-1{~~~~~ 
50,000 

(\j{) ~ -1{ ~ ~ -1{ ~ 
~<ttM~~ 

2,50,000 

q6 \1l«f -1{ ~-mm cfit ~ ~ ~ ~ t ~ 
~ ~ 2ow - 20 <fi" ~ ~ Cf){ ~ Cfil{ m­
~ ,~q){~ ~~~Cli1:1 

'1l«f <fi° ~ fit. ~ Ol.01.2016 ~ ~ <fi° ~ ~ 
~~I CN ~-1{ '1t«f~mITT:~~~ ~I~ 
~ 2016 -17' 2017 -18 <fi" ~. q6 m: ~ 100 ~ <fi" ~ 
'1t«f -1{ ~ f I CN 28.09.2018 ~ '1t«f cfit <Um ~ ~ I 

~ ~ ~ 2018 -19 <fi" ~ f.:l~PI~ ~ ~ cfit 

t: 
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' 

~ . 
~ ~ ~ 11{ G'll"Nf 5,00,0 00 

~~~~-ij-mq 8,50,0 00 

~~~"ij-an<f l,75,00 0 

ctTI~Cfilffi ~ ~ ¥ ~ -ij- an<T 2,40 ,00 0 

~ ~ ~ 02."I0.2018 c€t-~ cfil" 
iRl' ~ ~ ~ CfiBT ~ 

~ CO\ ~ an<T CfiT f.ruRur ~ I 

ifm I 

2. ~ submits following information r . . 
mcome for the . egardmg his salar 

prev10us year 2018-19 . 

y 

Amount in Runees 
Particulars Offer I Offer II 
Basic Salary 20,000 p.m. 20,000 p.m. 

DA (forming part of salary) 40% of basic 40% of basic salary 
salarv -

' Citv comnensatorv all Ed . owance I OOOn.m. 
'-" ucat1on allowance for three child 

I OOOn.m. 

Ed_ucatJon facility per Ch "Id ti ren 
400 p.m. 

-

children. 
1 

or three 
400p.m. 

-

Transnort allowance 1.800 n.m. 
Facility of car Transport facility to 

commute between office 
to residence 

Medical allowance 1,500p.m. 
Medical facility He has got treatment in 

government hospital 

House rent allowan . 
in Delhi 4 200 ~e (rent paid by him 4,000p.m. 

' ' p.m. 

Rent free unfurnished accommodation Accommodation owned 
by employer in Delhi 

P.T.O. 
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His income from other sources is Rs. 1,50,000. He 

has taken a life insurance policy of Rs. 1,00,000 for 

his own life for which h~ is paying a premium of 

Rs. 15,000 p.a. The policy was taken on 01.04.2014. 

He has taken NSC IX Issue of Rs. 50,000. 

What will be his taxable income for both the offers? 

Assist him in his tax planning. (15) 

OR 

(a) Mr. Gupta has been getting a salary of Rs. 60,000 

p.m. and DA @ 10% of Salary ( 40% forming part 

of salary). He retires on 30th November, 2018. 

He has been given the following options : 

(i) Monthly pension of Rs. 15,000 p.m. 

(ii) 2;3rd of monthly pension and Rs . 8,00,000 

as 113rd of total commuted pension. 

(iii) 1 ;3rd of mont,hly pension and Rs. 16,00,000 

as 2;3rd of total commuted pension. 

Suggest which option is better from tax planning 

purposes. He does not get any gratuity. (7) 
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(b) Write notes on any two of the following : 

(i) Interest free loan 

(ii) Transfer of asset to employee by employer 

(iii) Free lunch/ refreshment facility (8) 

R ~ q1lf 2018 -19 cfi° ~ ~ ~ 3Wi cfi" °GfR ~ \JtHCfil~ 

~ <fi«{T t : 

fctcroJT ~I 
v 

31TtfR II 

~~ 20,000 ~ 20,000 ~ 

~ (~ Cfil frnrr) ~~ ~~ 

Cfil 40% Cfil 40% 

~ l'lklq(Cfi ~ 1,000 ~ 1,000 ~ 
~ 

~ ~ cfi" ~ men ~ 400~ -
~~cfi"~~~ 

rnen ctr "efcim - 400~ 

~~ 1,800 ~ -

CflT{ ctr "efcim - CfillfiMll ~ 

~ cfi" 

~ 311<"41'•1'1"1 

ctr "efcim 

P.T .O . 
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.' 

R!~~I ~ 1,500 ~ -

Rl~~I ~ - ~~ 

dH'4dl<'1 -it' 

~~t 

~~~(~-it' 

~&RT~~ <rlT 

~. 4,200 ~) 4,000 ~ -

f;t:~~~ - ~ -it' FltTI<tal 

-qul 3Tictffi cfi~ .... 

-it' 3Tictffi 
' 

3A m' ~ ~ 3Wf ~. 1,50,000 t I ~ ~ ~ cfi 

m ~ 1,00,000 ctt ~~ ~ ~ t 1 ~ m Cf5 

~. 15 ,000 CfiT ~ ma cri ~ "ffi t I ~ 01.04.2014 <fiT 

~ "lJf ~ I ~ ~. 50 ,000 -it' lifRT NSC IX m I 

M ~ cfi m ~ Cfl\ ~ 3Wr <FlT ~? ~ Cfl\ 

~-it'~~cITT:1 

(q;-) ~ ~ CfiT ~. 60 ,000 ~ CfiT ~ fir<'1" "ffi t I ~ 

~@ 10% ~ (40% ~Cfil frnrr) I Cf5 30 ~. 

201a CfiT flci1Plta ~ 1 ~ Pl~Rt~a ~ ~ ~ 

~: 

I 
' 

l 
i 

I 

I 
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(i) ~ m ~. 15,000 ~I 

(ii) 2 /3~~™~~.8,00,000~~ 

m cfi 1/3 ~ cfi m -it' I 

(iii) 1/3 ~~M~~.16,00,000 ~~ 

m cfi 2/3 ~ cfi m -i)' I 

~ ~ ~ Cfl\ ~ cfi ~-it'~ Cfit.r-m ~ 

~t1~cfil{~~~t1 

3. (a) Mr. Sharma lives on the ground floor of his house . 

He took a loan of Rs. 5,00,000 @ 12% p.a. on 

01.08.2015 and additional loan of Rs . 5,00,000@ 

10% p.a. on 01.04.2016 for the construction of 

the ground floor; construction of which is 

completed on 15.09.2017. The principal amount 

has not been repaid on account of such loan so 

P .T.O. 
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far. Municipal tax paid for the ground floor is 

Rs . 8,000 p.a. 

' 
Mr. Sharma is planning to build the first floor of 

his house as an identical independent unit, for 

which he will have to pay the same amount of 

municipal taxes . He will require a loan of 

Rs . 10,00,000 @14% . He is sure that he can earn 

a rent of Rs. 13,000 p.m. if he lets out the first 

floor after construction is completed. The 

construction can be completed during the previous 

year. 

Mr. Sharma' s net computed income (other than 

income under the head house property) is 

Rs. 5,00 ,000 for the previous year 2018-19. From 

the point of view of tax planning, would you advise 

Mr. Sharma to go ahead with the construction of 

the first floor & let it out. 

Substantiate your answer by computing taxable 

income and tax liability for the assessment year 

2019-20. (10) 

(b) Discuss how the valuation of a partly let out and 

partly self occupied area wise house property is 

determined? (5) 
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OR 

Mr. Chaddha (55 years old) owns two self-occupi 

flats in D elhi. F lat I has a Municipal Valuati l''1 

Rs. 6,00,000 ; Fair Rent is Rs. 6,80,000; Standard Rent 

is Rs. 6, 65 ,000; Municipal Taxes paid during the year 

Rs. 5,000; Mr. Chaddha has paid interest of Rs . 50 ,000 

during the year for renovation of flat I. 

His other flat (Flat II) has a Municipal Valuation 

Rs. 8,00 ,000 ; Fair Rent is Rs. 9,00,000; Standard Rent 

is R s . 12 ,00,000 ; Municipal Tax es out standing 

Rs. 24,000 ; Interest on Borrowed Capital paid by Mr. 

Chaddha during 2018-19 Rs . 8,50,000; past unrealized 

rent (pertaining to previous year 2015-16) Rs. 30,000 

is recovered during the year 2018-19. 

His income under the head other sources during PY 

2018-19 is Rs . 6,00,000 . Mr. Chaddha seeks your 

advice on choice of self-occupied house and his taxable 

income & tax liability. (15) 

(<fi) ~ ~ m<R ~ ~'R~t° I~~. 5,00,000 

@ 12 % m q1!f 01.0a.2015 cfil ~ ~. 5 ,oo,ooo CfiT 

~~@lo% m q1!f ~ ~ f.t.rrur ~ ~ 

01.04.2016 cfil mcnr f.t.rrur 15.09.2011 cfil ~ it <r:rr 

P .T .O. 
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t I ~ 0{5 <fi" ~T' <fi" ~ ~ Wfi 1!_R -nfflr ~ ¥Tf 
~ t I ~ cfi" ~ '1'1<4iR\Cfll C'fi{ "'CflT ~ Q. 8 ,000 

"' 

s§t ~ 1{Cfl "W!H ~ ~ cfi" m ~ or:R m <tt ~ 

~ ~ <tt ~ ~ ~ t, ~ ~ N' 

'1' 1<4@ Ch I "CfiU "<tt "W1H -nfu "'CflT ~ CflBT ifm I ~ 
~ 10 ,00 ,000 @ 14 % <fi" ?flUT "<tt 3ll''W"l<'hctl i\l'rr I 

~ ~ t fct Cffi" ~ 13 ,000 ~ "'CflT fctwrr "Cfl<{T 

~ t I WR Cffi" ~ ~ m <fi" "l"TG ~ ~ 

<fit ~ ~ t ' ~ ~ ~ cfi" ~ ~ fcf;m \if[ 

~ti 

s§t ~ <tt ~ <fURT 3Wl ~ ~ 2018 -19 cfi" ~ 
~ 

Q. 5 ,00 ,000 (%5 ~ <tt ~ cfi" ~ 3Wl cfi" 3IBTm) 

t I C'fi{ '"'"'4\ \i1'1 cfi" ~~ chl o I ~, CF"lT 3TI'1 s§t ~ <fit ~ 
~cfi-~<fi"~ ~~<tt~ti'tl 

~ ~ 2 019 - 2 0 cfi" ~ C'fi{ <Tinf 3Wl 3fu: C'fi{ ~ 

"<tt <fURT ~ ~ "3m t I 

(Z<r) ~ -Ch{ fct ~ m ~ tilTITT: \il'R- 3fu: ~ m ~ 
"fG -~ ITT cm: ~ ~ "'<'hT ~C'4i<'h'"1 <=Rt f.tt1Tfur 

fcf;m \iffiIT t ? 
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Ft. ~ (~ 55 ~) ~ ~ m "fG-~ m' cf1 

~ t I ~ I ~ '1'1<41R\Cfii ~ Q. 6 ,00 ,000; ~ 

~ Q. 6,80,000; ~ ~ Q. 6,65,000; ~ cfi" 

~ '1Jl{qJRJ<'hl C'fi{ "'CflT ~ Q. 5000 ~ I Fl. ~ 

~ ~ I cf1 '1~Cfi(O) cf1 ~ ~ cf1 ~ ~- 50 ,000 

OllT\11' ~ I 

~- 8,00,000; ~ ~ ~- 9,00,000; ~ ~ 

~- 12,00,000; '1'1(4JR!<'hl C'fi{ ~ ~ 24,000; ~ 

2018-19 <f1 ~Fl.~ IDU ~ ~ ~ "4'< OllT\11' 
°' 

~- 8,50,000; ~ ~ ~ (~ ~ 2015-16 

~ ~) ~- 30,000 ~ 2018-19 "cf1 cft<R ~~I 
"' 

3Wl ~- 6,00,000 I Fl.~~ "fG-~ ~ m "<tt ~ 

3fu: ~ C'fi{ ~ 3Wl ~ C'fi{ ~ cfi" ~ ~ ~ 

~~t1 

(a) The following is the Profit and Loss Account of 

Mr. Amit Gupta for the year ended 2018-19, who 

is engaged in the business of manufacturing 

readymade garments. 

P .T.O . 
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Profit and Loss Ale for the year up to 31.03.2019 
Amount in 

Particulars 
Amount in 

Particulars Rs. Rs. 
Ooenim1 Stock 5,50,000 Bv Sales 82,30,000 
Purchases 64,59,000 Closin11 Stock 6,60,000 
Salaries 9,50,000 Recovery of bad debt (Not 80,000 

allowed deduction earlier) 
Rent, Rates and Taxes 1,60,000 Misc.Receiots 45,000 
Staff welfare exoenses 85,000 
Household exoenses 60,000 : 
Interest on caoital of Mr. Amit 20,000 
Provision for bad debt 16,500 I 
Custom dutv 1,90,000 .n 
Deoreciation 1,50,000 I 
Payment of royalty outside India 3,00,000 II 
Net orofit 74,500 

90,15,000 90,15,000 

Other Information : 
~ 

I 

(i) Household expenses include Medic a 

Insurance Premium of Rs. 30,000 paid 0 1 

the health insurance of Mr. Amit. , 
(ii) Depreciation is in respect of Machinery o 

Rs . 10,00,000 which was purchased on 151 

May, 2018, but was installed on Yd October 

2018. The rate of depreciation is 15% p.a 

(iii) Custom duty was paid as below : 

Rs. 30,000 on 201h March, 2018 I 

Rs. 20,000 on 281h September, 2018 
I 

Rs. 1,40,000 on 3rd October, 2018. 

I 

I 
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(iv) The tax was not deducted at source in 

respect of payment of royalty outside India. 

The due date of filing of return of income is 

30.09.2019. Determine the taxable income of Mr. 

Amit for the Assessment Year 2019-20 if he does 

not opt for presumptive taxation. Also what 

measures you suggest, he could have taken to 

reduce his taxable income. (10) 

(b) Distinguish between Long term and Short term 

Capital Asset. In respect of which asset indexation 
is not allowed? (5) 

OR 

(a) Explain the method of charging depreciation under 

the Income Tax Act. What measures do you 

suggest should be taken from tax planning purpose 

while buying any Plant and Machinery? (10) 

(b) Discuss how an individual can reduce his taxable 

liability on the transfer of residential house, being 

long term capital asset. Can a company also get 

similar exemption? (5) 

(en) ~ 201a -19 <fil ~ ~ ~ ~ , CfiT ~ aftz 

mf.t' mill Pl"'1 Pi R<la t, lit ~ ~ cfi' ~ f.'l'ffor ~ 
M'1T ~ -g I 

P.T.O. 
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3 i.03.2019 d'Cfi ri ·'"fk ~ ~ &Rm -ffim 

~ ultr ~ ultr 

<!. ~ <!. ~ 

~-men 5,50,000 M e:m 82,30,000 

~ 64,59,000 ~~t~I -men 6,60,000 

~ 9,50,000 ~ ~ cfil' 

~ (~ CfliMt I 

cfil' "' ~~) 80,000 

~, c:-1 ~ Cfi{ 1,60,000 fctfcru ~ 45,000 

~~~ 85,000 ~ 
I ~~ 60,000 
I "' 

Ft. 3WIB cfil' ~ I 

ll\ a:rr\if 20,000 

arntv:r ~ ~ 
i ~m<l'UR 16 ,500 
I 
I 

CITTVf ~ 1,90,000 I 

~ 
"' 

1,50,000 

~~~~ 

CfiT ~ 3,00,000 
"' 

I 
~~ 
"' 

74,500 

90,15 ,ooo 90 ,15,00t 
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(i) ~ ~ ~ ~ ~ 30,000 CfiT ~ oWrr 

~ Ft. aWIB ~ ~ oWrr ll\ ~ fcfim .., 

(ii) ~~ 10,00,000 cfit'~~~~t I 
~ 15 lff, 2018 Cfi) ~ <Tt ~. ~ 3 

~, 2018 cITT ~ M <rlU ?-IT I~ 

cfil' G{ 15% m crrt t I 

(iii) ~ ~ CfiT 'PIBFr ~'"'iljtll( fcfim <rqr ?-IT : 

~ 30,000, 20 fl 2018 ll\ 

~ 20,000, 28 ~ 2018 ll\ 

~ l,40,000, 3 ~, 2018 cITT I 

(iv) ~ ~ ~ ~ ~ 'PIBFr ~ ~ ~ ~ 
ll\ Cfi{ ~ CflTCT <rlU ?-IT I 

3WT ~ ft:.f ~ cnH cfil' ~ ~ 30.09.2019 t I 

~ crrt 2019 - 2 0 ~ ~ Ft. aWIB cfil' <fit <ITnr 3WT 

CfiT f.mRuT Cfit <rffl' Cf6 3lj 'I HI ?Ffi CfmtlR' CfiT ~ 

~ ~ t I 3W1 ~ CFlT "3tJT<f ~ t' ~ cfil' 

Cf6 ~ Cfi{ <ITnr 3WT Cfi) Cli+f cnH ~ ~ -R ~ 
t1 

P.T.O. 
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~ ~~liltvl~~<f;~3TcR 
(~) ~ c., 

~,~~<f;Wiu"ll~<tt~ 

5. 

t? 

(~) 
~ cnt fcn ~ ~ cf; 6@id{l1T -q"{ ~ 

~ Cf){ m-m ~ cfit ~ Cfi;{ Cf){ ~ t, ...c...t........+?d 

~~~cf; -.,IB, ~ ~ ~ cfit ~ 

Cf{5 <tT ~ i1ttf ~ t ? 

. . l ( g to taxability 
(a) Explain the prov1s1ons re a in . 

interest on securities and lottery income. ( 

(b) Ms. Pallavi (32 years old) is employed. as 

f a C
ompany in Delhi and submits t 

manager o · 
following particulars of her income. 

0 II 19 

. ll nry Rs. 30 ,000 p.m, Dearness Allowance 

I s. 5 ,000 p.m. (forms a part of all retirement 

h ·ncfits). Her employer contributes Rs . 50,000 per 

nnnum towards the National Pension scheme 

(NP ) and she herself contributes Rs. 92 ,000 p.a . 

11 r income from other sources is Rs. 5,00,000 . 

h invested Rs. 24,000 in National Savings 

ertificates (IX Issue) and Rs . 65 ,000 in Public 

Provident Fund with SBI and Rs.4,000 towards 

Life Insurance Premium on her own life . She has 

invested Rs. 30,000 in an annuity plan of LIC 

eligible for deduction under 80CCC. 

Compute the net taxable income of Ms . Pallavi 

fo r the assessment year 2019-20 and advise Ms . 

Pallavi whether she and her employer should 

reduce their contribution to the NPS. (7) 

OR 

(a) Mr. Madhukar is planning to sell land owned by 

him situated in an urban area that is being used by 

his parents for agriculture . He has received a 

concrete offer of Rs. 50,80,000 on 01.03 .2019 

whereas the stamp duty valuation is Rs . 60 ,00,000 . 

P .T.O . 
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He will need to pay brokerage @2% . He acquired 

this land on 01.03.2006 for Rs. 3,50,000. He owns 

only one residential house property. Advise him 

about investment options to save capital gains tax 

on the assumption that he wants to invest Rs . 30 

lakhs in a residential house . 

(CII 2005-06: 117 & 2018-19:280) (10) 

(b) Explain the provisions relating to gifts received in 

money by an individual. (5) 

(Cfi) ~ ~ ~ 3{flf 'tf{ ~ rtt <fl{fUR' ~ ~ .J 

mcfURl rtl ~ cfi{ I 

(\Cl) ·~p~~ (~ 32 Cf'lf) ~~~~<fi~ 

cfi -m ~ Cfi1<fuf t ~ ~ 3{flf cfi ~""lfAR'c@" ~ 

11ttIB q:zjT t I 
~ 

~ ~. 30,000 ~. ~ ~ ~. 5,000 ~ 

(~ ?Jql~'!Rf ~ CfiT ~ ~ t) I ~ ~4tCHI 

~. 50 ,ooo CfiT ~ ~ m ~ ( ~'1c'fl~~) q?r 

~ ~ i ~ Cf6 m ~ ~. 92,000 ma qq ~ 

q:zjt t I~~~~ aTI<r ~. 5,00,000 t I~ 
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~ 24,000 CfiT ~ ~ ~ ~ (IX \iffil) ~ 

fcfim ~ ~. 65 ,000 ~~ cfi ~ ~ ~ 1fis 

~ aW ~. 4000 ~ cfi ~ 'tf{ ~ ~ ~ 
"' 

~ fcfim I ~ ~ 30 ,000 CfiT ~~ rtl ~ 

~ ~ ~ fcfim i ~ soccc cfi ~ ~ cfi 

~~ii 

~ Cf'lf 2019 - 20 cfi ~ ~sij)' ~ rtt ~ ~ 

mnr 3{flf rtt ~ cfi{ 3W ~sij)' ~ q?r ~ ~ fct 

~ Cf6 aW ~ ~<ilCHI q?r ~ ~ ~ ~ 

q?f CfllT ~ ~ I 

(CFi) fit. ~ ~ mr ~ W«!' ~ ~ ~ ~ q?r 

~<tt~~~t.~~~~-~ 

~ cfi ~ ~ ~ t IR~ 50,80,000 CfiT 01.03. 

2019 'tf{ ~ om ~ ~ t, ~ ~ ~ 
'1~JCfl'1 ~. 60,00,000 t I~~ @ 2% CfiT ~ 
"' 

~ mm I ~ ~. 3 ,50 ,000 ~ 01.03.2006 q?r ~ ~ 

CfiT ~ fcfim I Cf6 ~ ~ ~ ~ rtl 'Wrfu 

CfiT "'1TfACfi t I ~ ~ ~ 'tff ~ ~ ~ ~ 
"' 

P.T .O. 
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cfi~~~cfi~~~tftffi"CR<fO ~ 

~ l.R ~ ~ 30 ~ CfiT ~ CORT ~ t I 

(CII 2005-06 : 117 & 2018-19 :280) 

(2500) 
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                              M.Com; M.Phil; LL.B; Ph.D.
    Associate Professor of Commerce, 
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     Shyam Lal College (University of Delhi)
     G.T. Road, Shahdara, Delhi-110032
     Date of Retirement: 31-12-2019

     Website www.taxclasses.in
      FaceBook DrSb Rathore (Tax Doctor)
      YouTube Dr Rathore's Tax Video Lectures
      Mobile     9811116835
      E-Mail    rathore_incometax@yahoo.co.in
      



Q.1 (a) Sameer, USA Citizen coming to India  @ 100 days since FY 2014-15 NOR 10 Marks 

To become Non-Resident in PY 2018-19, he should visit India for Less than 60 days on or after 01/02/2019

Resident NOR Non-Resi

(a) Profit from Business in Australia 300000

(b) Agri Income from Nepal 60000

(c.) Profit from Business in UK controlled from India (40% Rece) 200000 200000 80000

(d) Interest on UK Govt Bonds 100000

(e.) Profit on sale of Property in India 260000 260000 260000

(f) Pension received in UK for services in India 100000 100000 100000

(g) Dividend received from UK Registered Company 50000

(h) Profit on sale of Property in Uganda (Rece in UK) 250000
1320000 560000 440000

(b) Distinguish between Assessment Year & Previous Year 5 Marks 

or 

Q.1 Kamal, Indian Citizen went to India on 01-01-16 for Employment (182 Days) 15 Marks 

Stay in India (2015-16) till 31-12-15 276

Stay in India (2016-17) 100

Stay in India (2017-18)  100

Stay in India (2018-19) Returned to India on 28-09-18 185 ROR

To become Non-Resident in PY 2018-19, he should visit India on or after 02-10-18

If visiting India on 02-10-18, Stay less than 182 Days during PY 2018-19 181 NR 

Resident NOR Non-Resi

Interest on Deposits in UK 500000

Profit from Business situated in Sri Lanka  (Controlled-Outside India) 850000

Income from Agriculture in Nepal 175000

House Property Income situated in Kolkata 240000 240000 240000
1765000 240000 240000

We respect your right to differ from my Assumptions / Tax Calculations / Observations

B.Com. (Hons) II year, Semester-III (Assessment Year 2019-20) 
Skill Enhancement Course Paper - Personal Tax Planning 
Max Marks 75, Time 3 Hours, Unique Paper Code 22413304

Examination Held on Friday, 29-11-2019 (09:30 am to 12:30 pm) 

Solutions by Dr SB Rathore (Not Paper Setter), Associate Professor of Commerce, Shyam Lal College 
Had discussions with Dr MP Sharma (DAV College); Kashif Ansari (Hansraj College) & Varun Pawar (Shyam Lal College) 



Q.2 R Submits the following information regarding his Salary for FY 2018-19 15 Marks 
Offer-I

Basic Salary @ 20000 p.m. 240000 240000

DA (Forming part of Salary)      40% of Basic Salary 96000 96000

City Compensatory Allowance @ 1000 p.m. 12000 12000

Education Allowance for Three Children @ 400 p.m. 14400 12000

Transport Allowance @ 1800 p.m. 21600 21600

Medical Allowance @ 1500 p.m. 18000 18000

HRA (Rent paid 50400; Rece 48000, Excess  16800 (50400 - 33600) 48000 31200

Gross Salary 430800

Less Standard Deduction 40000

Income Chargeable under the head Salary 390800

Income from Other Sources 150000

Gross Total income 540800

Less Deduction u/s 80C  (LIC 10000 + NSC 50000) 60000
 Total income 480800

Tax Liability 11540

Add Health and Education cess @ 4% 462
12002

AY 2019-20, Extra Saving u/s 80C & 80CCD (1B) Rs. 140000, Rebate 87A (350000) 300000-No Tax 

Offer-II

Basic Salary @ 20000 p.m. 240000 240000

DA (Forming part of Salary)      40% of Basic Salary 96000 96000

City Compensatory Allowance @ 1000 p.m. 12000 12000

Education Facility per Child for Three Children 14400 0

Car Facility (Between Residence and Office) 0

Medical Facility (Treatment in Govt Hospital) 0

Rent Free Unfurnished Accommodation (Owned by Employer @ 15%) 348000 52200

Gross Salary 400200

Less Standard Deduction 40000

Income Chargeable under the head Salary 360200

Income from Other Sources 150000

Gross Total income 510200

Less Deduction u/s 80C  (LIC 10000 + NSC 50000) 60000
 Total income 450200

Tax Liability 10010

Add Health and Education cess @ 4% 400
10410

AY 2019-20, Extra Saving u/s 80C 90000; 80CCD (1B) Rs. 50000 & Other RS.10200 Rebate 87A



or

Q.2 (a) Mr Gupta Retiring on 30-11-2018, Three options  (Assuming Non-Govt) 7 Marks 

Salary (01-04-18 to 30-11-18) @ 60000 p.m. 480000

DA @ 10% of salary  (Forming part of salary) 48000

Option-1 Monthly Pension  (Full) 

Salary (01-04-18 to 30-11-18) @ 60000 p.m. 480000

DA @ 10% of salary  (Forming part of salary) 48000

Monthly Pension @ 15000 p.m. 60000

Commuted Pension (Not Opted) 0
588000

Option-II Monthly Pension (2/3) 

Salary (01-04-18 to 30-11-18) @ 60000 p.m. 480000

DA @ 10% of salary  (Forming part of salary) 48000

Monthly Pension @ 10000 p.m. 40000

Taxable Commuted Pension 0
568000 Best 

Commuted Pension (1/3 Commuted) 

Total Pension Value                                     2400000

Commuted Value Received 800000

Less Exempted (One half, if not receipt of Gratuity) 1200000

Option-III Monthly Pension (1/3) 

Salary (01-04-18 to 30-11-18) @ 60000 p.m. 480000

DA @ 10% of salary  (Forming part of salary) 48000

Monthly Pension @ 5000 p.m. 20000

Taxable Commuted Pension 400000
948000

Commuted Pension (1/3 Commuted) 

Total Pension Value                                     2400000

Commuted Value Received 1600000

Less Exempted (One half, if not receipt of Gratuity) 1200000

(b) Short Notes on  any two 8 Marks 

(i) Interest free Loan 

(ii) Transfer of assets to Employee by Employer

(iii) Free Lunch / Refreshment Facility



Q.3 (a) Mr Sharma living on Ground Floor 10 Marks 

Housing Loan @ 12 % p.a. on 01-08-15 500000

Housing Loan @ 10 % p.a. on 01-04-16 500000

Construction Completed on 15-09-2017
Pre-Construction Intt on Housing Loan 

Housing Loan @ 12 % p.a. on 01-08-15 to 31-03-17 100000

Housing Loan @ 10 % p.a. on 01-04-16 to 31-03-17 50000
150000

Current Year Intt on Housing Loan (10 Lakhs for 12 Months) -110000

Pre-Construction Intt on Housing Loan  (150000 / 5) -30000
Intt on Self-occupied House for PY 2018-19 -140000

Planning to Build First Floor  (Assuming Construction Completed on 01-04-18) AY 2019-20

(Dates not Given: Date of Completion of Construction, Housing Loan,  Let Out) 

Gross Annual Value (Monthly Rent @ 13000) 156000

Less Municipal Taxes paid for First Floor 8000

148000

Less Std Deduction 30 % of NAV 44400

Less Intt on Housing Loan (1000000 @ 14%) 140000 184400
Income from House Property -36400

Option-1 (No Planning to build FF; No Tenant; No Tension, Enjoying Roof) 
Income from House Property  (GF and FF) -140000

Income from Other Sources 500000
Gross Total Income / Total Income 360000

Tax Liability 5500

Add Health & Edu Cess @ 4% 220
Tax Liability 5720

Option-2 (Planning to build FF for Hoping to get Good Tenant and Regular Income)  Better 

Income from House Property  (GF and FF) -176400

Income from Other Sources 500000
Gross Total Income / Total Income 323600

Income Tax 3680

Less Rebate u/s 87A 2500

1180

Add Health & Edu Cess @ 4% 47
Net Tax Liability 1227 Better 

(b) Valuation of a House Property (Area Wise) -Partly Let out and Partly Self-occupied 5 Marks 

(Treat each property as separate unit;  GF-Let out & FF-Self Occupied) ) 



or

Q.3 Mr Chadha (55 yrs. old) owns two Self-Occupied Houses in Delhi (AY 2019-20) 15 Marks 

Flat-I

Municipal Valuation 600000

Fair Rent 680000

Standard Rent 665000

Municipal Taxes paid 5000

Interest  on Housing Loan (Renovation) 50000

Flat-II

Municipal Valuation 800000

Fair Rent 900000

Standard Rent 1200000

Municipal Taxes Outstanding 24000

Interest  on Housing Loan 850000

Unrealized Rent Received pertaining to Prev Year (PY 2015-16) 30000

Income from Other Sources 600000
Option-1 (Flat-I as SOP & Flat-II as Deemed to be Let-out) 

House Property (Flat-I as SOP) 
Interest on Housing Loan -30000

House Property (Flat-2  as Deemed to be Let-Out) 

Gross Annual Value 900000

Less Std Deduction 30% 270000

Less Intt on Housing Loan 850000 1120000

-220000
Unrealized Rent Received  (Rs. 30000 Less Std Ded 30%) 21000
Net Income from House Property (Rs. 29000 will be c/f to Next AY 2020-21) -229000

Option-2 (Flat-I as Deemed to be Let-out and Flat-II as Self-Occupied) 

House Property (Flat-I as Deemed to be Let-Out)

Gross Annual Value 665000

Less Municipal Taxes paid 5000

Net Annual Value 660000

Less Std Deduction 30% 198000

Less Intt on Housing Loan 50000 248000

412000
House Property (Flat-2 as SOP)

Less Intt on Housing Loan Rs. 850000 (Max allowed Rs. 2 Lakhs) -200000

Unrealized Rent Received  (Rs. 30000 Less Std Ded 30%) 21000
233000

Income from House Property  (Flat-1 SOP and Flat-2 DLO) -200000

(House Property Loss Rs. 29000 will be c/f to AY 2020-21) 

Income from Other Sources 600000
Gross Total Income / Total Income 400000

Income Tax 7500

Add Health and Education Cess @ 4% 300
Tax Liability 7800



Q.4 (a) Profit and Loss a/c of Ankit Gupta for the year 2018-19 10 Marks 

Income from Business / Profession 

Net  Profit as per Profit and Loss a/c 74500

Add    Household Exps (Medical Insurance Prem) 30000

Household Exps (Other than Medical Insurance Prem) 30000

Depreciation 150000

Interest on Capital 20000

Prov for Bad Debts 16500

Custom Duty (Paid during 2018-19) No Impact 0

30% Non-deduction of TDS @ 100% on Royalty outside India  300000 546500

621000

Less  Recovery of Bad Debts 80000

Depreciation (Full 15 % on Rs. 100000 for 180 days) 150000 230000
Income from Business / Profession (Gross Total Income too) 391000

Less Sec 80D (Medical Insurance Prem) 25000
Total Income 366000

Tax Liability after Rebate u/s 87A  (Not opting 44AD) (5800 + 4%) 6032

Sec 44AD:  Rs. 658400 (8% on Rs. 8230,000);  if Electronic  Mode @ 6%, Rs.  493800 

As Declaring Income below: Section 44AA & 44AB applied; Can not claim 44AD  for next 5 yrs

To Reduce his Taxable Income 366000

TDS Deduction on Royalty Income 300000
Income from Business or Profession (366000 - 300000) 66000

Sec 80C - Benefit (Sec 87A) 66000

(b) Distinguish between Long Term and Short Term Capital Assets, Indexation? 5 Marks 

Period of Holding
Category A (12 Months) Listed Equity /Pref shares  / Deb / Bonds / Govt Securites / Zero Coupon Bonds

Quoted or Not: UTI Units _Units of an Equity Oriented Mutual Fund 

Category B (24 Months): Unlisted Equity / Pref Shares / Immoveable Property (Land & Building)  

Category C (36 Months); all other Capital Assets 
Indexation Not allowed: 

(STT Paid / SE: Listed Equity Shares / Eq Oriented Units);  (Bonds or  Debentures other than Capital Indexed Bonds)

(Slump Sale); Depreciable Assets (Except Power generating Units) 

Units, GDR, Securities purchased in Foreign Currency (Sec 115AB-AD) 

Or

Q.4 (a) Method of Charging Depreciation; Planning to buy Plant & Machinery ? 10 Marks 

(b) Reduction of Tax Liability on transfer of Resi house (LTCA). 5 Marks 

Can a company also get similar Exemption? 54EC



Q.5 (a) Provisions relating to Taxability of Interest on Securities and Lottery Income 8 Marks 
Intt on Securities: Due/Accrual;  Gross Intt (Not + TDS); Collection Exps / Intt on Loan for Investment

Lottery Income: TV_Puzzles_Races incl Horse Races; Card Games, Gambling, Betting 
Tax @ 30%+SC+Cess; No Basic Exemption; No Exps allowed, No Ded 80C-80U, Set off Losses not allowed 

(b) Taxable Income of Pallavi (32 yrs. old) of AY 2019-20 7 Marks 

Salary (Rs. 30000 pm) 360000

DA (Forming part of Salary)  Rs. 5000 p.m. 60000

Employer's  Contribution towards NPS (More than 10% of Rs. 420000) 50000

Gross Salary 470000

Less Std Deduction 40000
430000

Income from Salary  (After Std Ded) 430000

Income from other Sources 500000

Gross Total income 930000

Less Deductions under Chapter VIA
Employer's Contribution towards NPS u/s 80CCD (2)   s.t 10% 42000
Employee's  Contribution towards NPS u/s 80CCD (1B) 50000
Max allowed as per Sec 80CCE  Rs. 150000 150000

Annuity Plan of LIC  u/s 80CCC 30000
NSCs Purchased 24000
PPF 65000
LIC Prem 4000
Employee's  Contribution towards NPS u/s 80CCD (1) 42000

165000
Total income 688000

Income Tax 50100

Add HEC 4% 2004
Tax Liability 52104

Tax planning- Her employer should restrict the NPS contribution to 10% 

She should also restrict her NPS contribution by Rs. 15000 because of max Limit 

Or

Q.5 (a) Sale of Urban Agriculture Land by Madhukar (Prev year 2018-19) 10 Marks 

Sale Proceeds (Offer) on 01-03-19 5080000

Stamp Duty Valuation 6000000

Sale Value (Exceeding 105%) 6000000

Less Brokerage (2 % on Sale Value  Rs. 50,80,000) 101600

5898400

Less Indexed Acq Cost  (350000 * 280 / 117) on 01-03-16 837607

Long Term Capital Gain 5060793

Less Exemption u/s 54F (Purchase of another Resi house) 
(Amt Invested 3000000 * LTCG 5060793 / Net Sale 5898400) 2573983

Taxable Long Term Capital Gain Spl @ 20% 2486810

Tax Planning- Invest Rs. 2486810 within 6 Months from 01-03-2019 

Section 54EC:  Invest in  Capital Gain Bonds - REC / NHAI 

Section 54B - Purchase of Rural Agricultural Land 

Deposit in Capital Gain Account - 54F

Q.5 (b) Provisions relating to Gift received in money by an individual 5 Marks 

Money received without consideration:  No Tax if Aggregate amount not exceeding Rs. 50000

But if aggregate amount exceeds, then the whole amount will become taxable 

Exempted Categories: Relative, Marriage, Will, Inheritance, Local Authority, etc. 

Sun 01-12-2019   Tax Calculations by Dr SB Rathore, Teaching in Shyam Lal College (University of Delhi) since Oct-1977 # 9811116835
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